
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/06/2019 a 11/12/2019
Data da Assinatura: 27/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 438211
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 54/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Município de Breu Branco– CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usi-
nado a quente – CBUQ, na Avenida Galetti, em Breu Branco/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/05/2019 a 28/11/2019
Data da Assinatura: 27/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 438213
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 48/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Município de Água Azul do Norte– CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO PAÇO MUNICIPAL GE-
RALDO FERREIRA VITÓRIA, NO MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 28/05/2019 a 25/10/2019
Data da Assinatura: 27/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 438216
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2019, DE 27 MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/229625, de 16/05/2019;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a Cidade de Be-
lém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar de Reunião 
do CONCIDADES/PA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos Cola-
boradores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Antônia Felícia da Costa Barcarena 213.441.402-20 2,5 03 a 05/06/2019
Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 2,5 03 a 05/06/2019
Maria Luzia Barreto Cardoso Barcarena 225.753.082-91 2,5 03 a 05/06/2019

Regiane do Socorro dos Santos Baia Colares 725.647.412-15 2,5 03 a 05/06/2019
Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 4,5 02 a 06/06/2019

Raimundo de Lima Mesquita Santarém 072.535.322-87 4,5 02 a 06/06/2019
Antônio Luís Ferreira Paz Cametá 128.418.202-97 4,5 02 a 06/06/2019

Maria da Conceição de Souza Menezes Capanema 254.961.312-00 3,5 03 a 06/06/2019
Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 3,5 03 a 06/06/2019
Rosimar Vieira de Sousa Capanema 380.521.562-20 3,5 03 a 06/06/2019
João de Deus Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 3,5 03 a 06/06/2019

José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 2,5 03 a 05/06/2019
Sebastião Amaral da Silva Junior Concórdia do Pará 223.379.622-53 2,5 03 a 05/06/2019

Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 2,5 03 a 05/06/2019
João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20 4,5 02 a 06/06/2019
Romildo da Silva Vaz Marabá 748.220.802-00 4,5 02 a 06/06/2019

Maria Ivone de Araújo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 4,5 02 a 06/06/2019
Franz Helcias de Castro Correa Oriximiná 251.996.842-72 4,5 02 a 06/06/2019

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 4,5 02 a 06/06/2019
Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 4,5 02 a 06/06/2019

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 3,5 03 a 06/06/2019
Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 4,5 02 a 06/06/2019
Andreia Lima dos Santos Parauapebas 512.970.002-34 3,5 03 a 06/06/2019

Paulo Sergio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 2,5 03 a 05/06/2019
Expedito Guimarães Brito Castanhal 597.777.372-20 2,5 03 a 05/06/2019

Raimundo Benedito Nazário Inhangapí 254.550.952-34 2,5 03 a 05/06/2019
Mirian Carolina Gomes Lima Breves 934.388.502-49 3,5 03 a 06/06/2019

Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 3,5 03 a 06/06/2019
Humberto Daniel da Silva Colares 257.933.222-72 2,5 03 a 05/06/2019

Marcelo do Socorro Pina Barbosa Santarém Novo 591.893.122-87 2,5 03 a 05/06/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 438135

PORTARIA Nº. 408/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/248286, de 28/05/2019
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula nº.5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Mirante de São Benedito.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir veículo da SEDOP.
DESTINO: Bragança/PA
DIÁRIAS: 0,5 ( meia)
PERIODO: 28/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 438333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
01, Oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 11/2018-Ministério da Defesa- 
Exercito Brasileiro, Comando da 8º Região Militar.
Objeto: Registro de preço para contratação de serviços de agenciamento 
de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais.
Assinatura: 27/05/2019
Ordenador Responsável: VALDIR PARRY ACATAUASSU

Protocolo: 438138
RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019 -SEDOP/PA – NOVA DATA
Processo nº 2019/70335
A Comissão Permanente de Licitação procede a retifi cação do edital da 
Concorrência Pública n° 001/2019/SEDOP/PA, que tem como objeto a 
contratação de empresa de engenharia para de obra de conclusão dos 
pavimentos 8º e 9º do Hospital Abelardo Santos, Distrito de Icoaraci, no 
município de Belém, Pará, conforme abaixo:
ONSE SE LÊ:
“6.3.6    Comprovação da capacitação técnico-profi ssional, mediante 
apresentação de Certidão de Acervo Técnico – CAT, expedida pelo CREA 
ou CAU da região pertinente, nos termos da legislação aplicável, em nome 
do(s) responsável(is) técnico(s) e/ou membros da equipe técnica que par-
ticiparão da obra, que demonstre a Anotação de Responsabilidade Técnica 
- ART ou o Registro de Responsabilidade Técnica - RRT, relativo à execu-
ção dos serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica e 
valor signifi cativo da contratação, a saber:
6.3.6.1  Para Engenheiro Civil/Arquiteto  - Forro Pacote;
6.3.6.2  Para Engenheiro Eletricista - Instalações elétricas
6.3.6.3  Para Engenheiro Mecânico -  Climatização”
LEIA-SE:
“6.3.6    Comprovação da capacitação técnico-profi ssional, mediante 
apresentação de Certidão de Acervo Técnico – CAT, expedida pelo CREA 
ou CAU da região pertinente, nos termos da legislação aplicável, em nome 
do(s) responsável(is) técnico(s) e/ou membros da equipe técnica que par-
ticiparão da obra, que demonstre a Anotação de Responsabilidade Técnica 
- ART ou o Registro de Responsabilidade Técnica - RRT, relativo à execu-
ção dos serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica e 
valor signifi cativo da contratação, a saber:
6.3.6.1  Para Engenheiro Civil/Arquiteto  - Forro Pacote;
6.3.6.2  Para Engenheiro Eletricista - Instalações elétricas
6.3.6.3  Para Engenheiro Mecânico -  Climatização
6.3.6.4  Para Engenheiro civil/Arquiteto ou Mecânico - gases medicinais”
A retifi cação ocorre devido a ampliação da exigência de qualifi cação técni-
ca para o serviço de “gases medicinais”, tendo em vista que o “engenheiro 
mecânico” também pode executar o referido serviço.
Portanto, mantida a data de abertura de Licitação, uma vez que a exigên-
cia não altera a documentação de habilitação, apenas retifi ca a exigência, 
acrescentando a possibilidade de outro profi ssional para a  comprovação 
da qualifi cação técnica profi ssional.
Belém, 27 de Maio de 2019.
Atenciosamente,
Priscilla Vieira
Presidente da CPL.

Protocolo: 438453


